PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
02/2019 CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP, POR INTERMÉDIO DA DIRETORIA DE
GESTÃO INTERNA, E A EMPRESA  TELEFÔNICA BRASIL S/A
PROCESSO Nº 04600.004434/2018-16

A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA -

Enap, instituída por força da Lei nº 6.871 de 03 de dezembro de 1980, e alterada
pela Lei nº 8.140 de 28 de dezembro de 1990, vinculada ao Ministério da Economia,
com sede no Setor de Áreas Isoladas Sudoeste nº 02-A, nesta capital, CNPJ sob o nº
00.627.612/0001-09, neste ato representada pela Diretora de Gestão Interna, a
Senhora Alana Regina Biagi Silva Lisboa, CPF sob o nº 033.846.009-83 e Carteira
de Identidade sob o nº 7.199.575-5 - PR, residente em Cornélio Procópio/PR,
nomeada pela Portaria do Ministério da Economia nº 13.447, de 02 de junho de 2020,
publicada no Diário Oficial da União em 04 de junho de 2020, com competência
delegada pela Portaria MPDG nº 411, de 30 de novembro de 2017 e Portaria Enap nº
85, de 9 de março de 2021, publicada em 9 de março de 2021, e atribuições
conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 10.369, de 22 de maio de 2020, a
seguir denominada simplesmente CONTRATANTE, e a empresa TELEFÔNICA
BRASIL S/A., inscrita no CNPJ sob o nº 02.558.157/0001-62, sediada à Av.
Engenheiro Luiz Carlos Berrini, 1376 - Cidade Monções - São Paulo/SP - CEP 04.571-
936, neste ato representada pela Senhora Carlota Braga de Assis Lima, brasileira,
administradora, casada, portadora da Carteira de Identidade nº 630.486, expedida
pela SSP/DF e inscrita no CPF/MF sob o n° 613.174.201-44 e pelo Senhor Wellington
Xavier da Costa, brasileiro, administrador, portador da Carteira de Identidade nº
3516308, expedido pela SSP/GO e inscrito no CPF sob o nº 887.321.001-59,
doravante denominada CONTRATADA, têm entre si, justo e convencionado o
presente Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2019, em observância ao disposto na Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada, e demais normas pertinentes, mediante
as seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de
vigência do Termo de Contrato originário, que passa a vigorar por mais um período
de 24 (vinte e quatro) meses.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
2.1. O prazo de vigência do Contrato nº 02/2019 fica prorrogado por mais
um período de 24 (vinte e quatro) meses a partir de 11 de abril de 2021, conforme
previsto na Cláusula Segunda –  Vigência, nos termos do artigo 57, inciso II, da Lei
8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
3.1. Este Termo Aditivo tem o valor mensal estimado de R$ 15.951,47 (quinze
mil novecentos e cinquenta e um reais e quarenta e sete centavos), perfazendo o
valor global estimado de R$ 191.417,68 (cento e noventa e um mil
quatrocentos e dezessete reais e sessenta e oito centavos) para um
período de 24 meses, conforme quadro abaixo:

Lote DDD
Item
do

Pregão

Item
do
TR

Descrição do
Item Unidade

Código
do

Município
Qtd

Bianual
Preço

Unitário
 Valor

Bianual

Preço
Unitário

Reajustado
(IST -

11,85%)

Valor
Bianual

Reajustado
(R$)

1 61 1 1.1 LOCAL-FF minuto 97012 1.140.000 0,0098 11.172,00 0,010961 12.495,882
1 61 2 1.2 LOCAL-FM-IO minuto 97012 450.000 0,05 22.500,00 0,055925 25.166,25
1 61 3 1.3 LOCAM-FM-EO minuto 97012 180.000 0,05 9.000,00 0,055925 10.066,5
1 61 4 2.1 SMP-MM-IO minuto 97012 108.000 0,04 4.320,00 0, 04474 4.831,92
1 61 5 2.2 SMP-MM-EO minuto 97012 60.000 0,04 2.400,00 0,04474 2.684,4
1 61 6 2.3 SMP-MF-QO minuto 97012 48.000 0,04 1.920,00 0,04474 2.147,52
1 61 9 2.6 SMP-TIPO3 unidade 97012 912 29,4 26.812,80 32,8839 29.990,1168
1 61 10 2.7 SMP-MODEM unidade 97012 240 22,9 5.496,00 25,61365 6.147,276
1 61 11 2.8 SMP-TABLET unidade 97012 360 53,01 19.083,60 59,29169 21.345,0066
1 61 12 2.9 SMP-DADOS unidade 97012 5.760 6,96 40.089,60 7,78476 44.840,2176
1 61 13 2.10 SMP-MMS unidade 97012 1.728 0,0001 0,17 0,000112 0,1932768
1 61 15 2.12 SMP-SMS unidade 97012 1.728 0,06 103,68 0,06711 115,96608

Termo Aditivo COLCC 0475129         SEI 04600.004434/2018-16 / pg. 1

1 61 16 3.1 LDN-FF-QO minuto 97012 192.000 0,02 3.840,00 0,02237 4.295,04
1 61 17 3.2 LDN-FM-IO minuto 97012 36.000 0,06 2.160,00 0,06711 2.415,96
1 61 18 3.3 LDN-FM-EO minuto 97012 30.000 0,06 1.800,00 0,06711 2.013,3
1 61 19 3.4 LDN-MF-IO minuto 97012 108.000 0,04 4.320,00 0, 04474 4.831,92
1 61 20 3.5 LDN-MF-EO minuto 97012 60.000 0,08 4.800,00 0,08948 5.368,8
1 61 21 3.6 LDN-MM-IO minuto 97012 108.000 0,04 4.320,00 0,04474 4.831,92
1 61 22 3.7 LDN-MM-EO minuto 97012 60.000 0,08 4.800,00 0,08948 5.368,8

1 61 23 4.1.1
LDI-

DESTINOFIXO-
R1

minuto 97012 400 0,55 220,00 0,615175 246,07

1 61 24 4.1.2
LDI-

DESTINOFIXO-
R2

minuto 97012 400 0,55 220,00 0,615175 246,07

1 61 25 4.1.3
LDI-

DESTINOFIXO-
R3

minuto 97012 400 0,55 220,00 0,615175 246,07

1 61 26 4.1.4
LDI-

DESTINOFIXO-
R4

minuto 97012 400 0,55 220,00 0,615175 246,07

1 61 27 4.2.1
LDI-

DESTINOMÓVEL-
R1

minuto 97012 400 0,55 220,00 0,615175 246,07

1 61 28 4.2.2
LDI-

DESTINOMÓVEL-
R2

minuto 97012 400 0,55 220,00 0,615175 246,07

1 61 29 4.2.3
LDI-

DESTINOMÓVEL-
R3

minuto 97012 800 0,55 440,00 0,615175 492,14

1 61 30 4.2.4
LDI-

DESTINOMÓVEL-
R4

minuto 97012 800 0,55 440,00 0,615175 492,14

Total 171.137,85  191.417,68

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa correrá à conta do orçamento da CONTRATANTE consignado
no Orçamento Geral da União para o exercício de 2021, na classificação abaixo:

4.1.1. Gestão/Unidade: 114702/11401
4.1.2. Fonte: 0100
4.1.3. Programa de Trabalho: 04122211020000001
4.1.4. Elemento de Despesa: 339039
4.1.5. PI: A3007

5. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO
5.1. Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do
Contrato nº 02/2019.

6.  CLÁUSULA SEXTA: DA PUBLICAÇÃO
6.1. O presente instrumento será publicado em forma de extrato, no Diário
Oficial da União, no prazo legal, a expensas da CONTRATANTE.
6.2. E, por assim estarem justas e acertadas, foi lavrado o presente Termo
Aditivo e disponibilizado por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de
Informações – SEI, conforme RESOLUÇÃO nº 09, publicada no Boletim Interno da
Escola Nacional de Administração Pública , o qual, depois de lido e achado conforme,
vai assinado pelas partes, perante duas testemunhas a tudo presentes.

CONTRATANTE

(Assinado Eletronicamente)
Alana Regina Biagi Silva

Lisboa
Diretora de Gestão Interna

CONTRATADA

(Assinado Eletronicamente)
Carlota Braga de Assis Lima

Telefônica Brasil S/A.

(Assinado Eletronicamente)
Wellington Xavier da Costa

Telefônica Brasil S/A.

TESTEMUNHAS:

(Assinado Eletronicamente)

(Assinado Eletronicamente)

Termo Aditivo COLCC 0475129         SEI 04600.004434/2018-16 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por CARLOTA BRAGA DE ASSIS LIMA,
Usuário Externo, em 09/04/2021, às 19:54, conforme horário oficial de
Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Wellington Xavier da costa,
Usuário Externo, em 10/04/2021, às 15:38, conforme horário oficial de
Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Alana Regina Biagi Silva Lisboa,
Diretor(a) de Gestão Interna, em 12/04/2021, às 13:35, conforme horário
oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Larissa Figueira Galrão,
Testemunha, em 12/04/2021, às 14:46, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ivo da Costa Ferreira,
Testemunha, em 12/04/2021, às 14:48, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0475129 e
o código CRC CAA80788.

Termo Aditivo COLCC 0475129         SEI 04600.004434/2018-16 / pg. 3

13/04/2021 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 114702 - ENAP/MP - EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 114702 - ENAP/MP - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-termo-aditivo-n-1/2021-uasg-114702-enap/mp-313580912 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 13/04/2021 | Edição: 68 | Seção: 3 | Página: 55

Órgão: Ministério da Economia/Fundação Escola Nacional de Administração Pública/Diretoria de Gestão Interna/Coordenação-

Geral de Logística e Contratos/Coordenação de Licitações, Compras e Contratos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 114702 - ENAP/MP

Número do Contrato: 2/2019.

Nº Processo: 04600.004434/2018-16.

Pregão. Nº 1/2018. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE ADM. PUBLICA. Contratado:

02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL S.A.. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato

originário que passa a vigorar por mais um período de 24 meses, e reajuste contratual.. Vigência:

11/04/2021 a 11/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 191.417,68. Data de Assinatura:

11/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/04/2021).

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

Publicação no DOU 1º T.A (0479943)         SEI 04600.004434/2018-16 / pg. 4